quello di condannare i reati di «*excessus rebellionis*» o «*lese [...] maiestatis*»¹⁹, di istruire processi, giudicare ed emettere sentenze. Il suo potere si estendeva anche alle cause feudali, potendo anche amministrare la giustizia di persona o delegare qualcun altro²⁰. Ulteriori prove del ruolo avuto dall'Aragonese sono date da un ordine del sovrano, il quale imponeva al figlio Cesare, in quanto governatore delle province pugliesi, di fermare le azioni del viceré Nicola di Porimariis, che, nell'esercizio delle sue funzioni, ostacolava la città di Taranto a cui il re aveva concesso dei privilegi²¹. Insomma, la *iustitia*, virtù indispensabile del governante, animava l'ufficio luogotenenziale, diretta manifestazione del potere regio. Conferme sul ruolo dei luogotenenti si trovano anche nelle fonti riguardanti Enrico. Alcune carte dell'Archivio di Stato di Napoli mostrano infatti i compiti finanziari²² e giuridici del principe naturale in Calabria. È possibile di fatto trovare diversi documenti riguardanti un caso penale di furto ai danni del console degli Ebrei di Rossano, del quale fu accusato un certo Pietro Grisario di Cropolati, arrestato successivamente per ordine dello stesso Aragonese²³. Anche suo figlio Carlo, del resto, in qualità di luogotenente d'Abruzzo durante il regno di Federico, si è oc-

¹⁹ Ferrante I a Cesare d'Aragona, Napoli, 22 dicembre 1472, in Cassandro, *Lineamenti*, pp. 132-134.

²⁰ «Et magnatum cura plena meri mixtique imperii et gladi; potestate: et omnimoda iurisdictione civili et criminali: cumque iurisdictione auctoritate et superioritate super omnes singulos officiales dictarum provinciarum, ac universos et singulos Principes, Duces, marchiones Comites et barones universitates et homines quarumcumque civitatum terrarum et locorum earundem provinciarum et ad illas declinantes, seu commorantes in illis, et forum ibidem quomodolibet sortientes [...] querelis tam criminalibus quam civilibus sive mixtis cognoscere et iudicare easque decidere et terminare» (*ibidem*).

²¹ «Licet lo magnifico et amato consiliero nostro magister Nicola di Porimariis, regente la gran corte de questo regno et de la vicaria, per vigore de nostra commissione se sia conferito in questa Provincia et città de Taranto per ministrare giusticia, tamen considerato che per questo se venerrà a derogare alli privilegii et gracie per noi concesse all'Università et homini de detta città, volemo che per osservatione di detti privilegii [...] desista de sua commissione et usu di quella circa l'administrattione de iusticia in civili et criminali in la ditta città de Taranto, dum taxat et in quella città contra soi cittadini non proceda in cosa alcuna, nonobstante la detta commissione nostra a lui donata [...] ordinandoli come voi per le presenti ex certa nostra scientia l'ordinamo et commandamo che contra li detti cittadini et homini di Taranto [...] per qualsivole causa civile o criminale non proceda. E se in alcuna cosa havesse proceso, lo revoche et reduche a pristino» (Ferrante I a Cesare d'Aragona, Napoli, 4 gennaio 1476, in *Codice*, XXXVIII, pp. 215-216).